
 
 

 

 

C 

 

          COPIA      
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
G I U N T A   C O M U N A L E 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 

D E L I B E R A Z I O N E    N.  163 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI ROTATORIA STRADALE IN VIA SALVO D’ACQUISTO INCROCIO VIA DELLE 
QUAINE. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sull’autonomia degli Enti 

Locali, sono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta comunale. All’appello risultano: 

 

Nominativo Qualifica Presenti Assenti 

LAVELLI LUISA Sindaco SI  

CARROZZA MAURO Vice Sindaco SI  

BOSCHI ELENA Assessore SI  

CAMPAGNOLA ROBERTO Assessore SI  

PADOVAN MASSIMO Assessore SI  

TOT  5  

 
Assiste l’adunanza il dott. Giuseppe IAPICCA, Segretario Generale Reggente a Scavalco, che provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott.ssa Luisa 

LAVELLI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto.

C
om

un
e 

di
 D

es
en

za
no

 d
el

 G
ar

da
  P

ro
t.0

05
03

57
-0

1/
09

/2
02

2-
c_

d2
84

-P
G

-0
24

2-
00

06
00

05
-A

  0
23

7-
01

26
-0

23
1-

02
34

-0
24

2



 

C 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI ROTATORIA STRADALE IN VIA SALVO D’ACQUISTO INCROCIO VIA DELLE 
QUAINE. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 

▪ che la via Salvo d’Acquisto è una delle arterie stradali più importanti per l’accesso al Comune di 
Sirmione;  

▪ che si ritiene necessario garantire la sicurezza del transito sulla Via Salvo d’Acquisto ed in 
particolare dell’incrocio con la via delle Quaine, già luogo di incidenti stradali anche di particolare 
gravità; 

▪ che rilevato come la Via Salvo D’Acquisto pur insistendo sul territorio comunale di Desenzano 
D/G sia di proprietà del comune di Sirmione; 

 
VISTA la nota 17.438 del 16.08.2022 con la quale il Comune di Desenzano D/G ha trasmesso al Comune di 
Sirmione una richiesta di parere in merito alla realizzazione di una nuova rotatoria stradale sulla Via Salvo 
D’Acquisto in corrispondenza dell’incrocio con Via Quaine; 
 
VERIFICATO come, in allegato alla sopracitata nota sia stato trasmesso il progetto preliminare di tale 
rotatoria stradale da attuarsi a scomputo d’oneri, nell’ambito del piano esecutivo proposto da Promotica 
S.p.A.; 
 
ESAMINATO il progetto preliminare di cui sopra composto dall’allegata TAV 4 - Planimetria di riduzione 
corsia rotatoria; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile Gestione del Territorio del Comune di Sirmione, Ing. 
Marco Angelo Cordini, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile, non 
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 
VISTI il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 
 
CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, 

  
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 

2. Di esprimere il proprio parere favorevole, in merito alla proposta di realizzazione della nuova 
rotatoria stradale meglio definita in premessa e che in copia si allega; 

 
3. Di demandare ai Dirigenti e ai Responsabili di posizione organizzativa l’adozione dei 

provvedimenti di competenza; 
 

4. Di demandare al Responsabile del Settore Gestione del Territorio l’adozione dei provvedimenti 
correlati; 
 



 

C 

5. Di disporre la trasmissione della presente delibera, a cura degli uffici amministrativi, ai 
Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del TUEL; 

 
6. Di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale – sezione distaccata di Brescia – al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
Successivamente 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento e la necessità di adottare 
in tempi celeri gli atti ed i provvedimenti conseguenti, al fine di evitare eventuali ritardi nella gestione dei 
procedimenti amministrativi; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
GC2022/163  



 

C 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE   N. 163   DEL 24.08.2022 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI ROTATORIA STRADALE IN VIA SALVO D’ACQUISTO INCROCIO VIA DELLE 
QUAINE. 
 

 

I X I       DA DICHIARARE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 

 

PARERI 
Espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 
174/2012 

 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA SI ESPRIME: 
 

I X I PARERE FAVOREVOLE    

 
I     I PARERE CONTRARIO: Motivazione________________________________________ 
 
Sirmione, 24.08.2022 
 
 
 
                       IL RESP. SETT. GESTIONE DEL TERRITORIO 
                   F.to Ing. Marco Angelo Cordini 
 
 
 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME: 
 
I   I PARERE FAVOREVOLE   
 
I   I PARERE CONTRARIO: Motivazione ________________________________________ 
 

I X I NON RICHIESTO  

 
Sirmione, 24.08.2022   
 
 
 
                 IL RESP. SETT. SERVIZI FINANZIARI 
                          F.to Rag. Luisella Ghidoni 
 
 
 
 



 

C 

 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
               IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Luisa Lavelli                                            REGGENTE A SCAVALCO 
                    F.to Dott. Giuseppe Iapicca  
 
 
 
 

 
 
 
TRASMESSA ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/00. 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale Reggente a Scavalco, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della 

presente deliberazione viene pubblicata oggi 31 AGOSTO 2022 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

online del Comune di Sirmione, visionabile sul sito web istituzionale, http://www.comune.sirmione.bs.it/ 

,in attuazione del combinato disposto degli artt. 124, comma 2, del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e 

art.32 comma 1 della L. 18 giugno2009 n.69. 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

IXI IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE   ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs n. 267/2000 
 
I  I ESECUTIVA   nei termini previsti dall’art. 134, c. 3,  D.Lgs. 267/00 
 
 
                                  IL SEGRETARIO GENERALE 
                                    REGGENTE A SCAVALCO 
                   F.to Dott. Giuseppe Iapicca 
 
 
 
 

http://www.comune.sirmione.bs.it/

